
COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia Regionale di Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. DEL

OGGETTO: Trasporto gratuito alunni scuole medie superiori Anno scolastico 2012/13
LR 26.5.1973 n.24 - L.R. 3.102002 n.14 ari 9 - Rimborso abbonamento ai servizi
pubblici- Ass. somme al Respons. Settore Socio/Culturale CUIut

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

CALTAGIRONE VALERIO ASSESSORE

GUARRERA GIOACCHINO ASSESSORE

DRAIA ' ELEONORA ASSESSORE

PRESENTE

^
£

*T

ASSENTE

k

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

L'anno duemilaedodici. il giorno p'i . del mese di Dicembre, nella sede Municipale del Comune di

Valguarnera l̂le ore

.

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Alfredo Verso



VISTO I1 O.R.E.L;

VISTA laLR. n° 44/91;

Visto l'art.12 della LR. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10 ,;

Vista la proposta del Responsabile del Settore Socio/culturale, allegato n. (1)

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 )

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. ( 3 )

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi dell'ari 12 della L.R. 30/00
equivalgono ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Sentito il parere favorevole del Segretario Generale;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, legalmente resi ed accertati

DELIBERA

1) Approvare la proposta (allegato 1) redatta dal Responsabile del Settore
Socio/Cullturale

2) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante la necessità di
provvedere.

Letto,approvato e sottoscritto

L'Assessor
Caltagirone

II Segretario Generale
Alfredo Verso

A iziano
rio

00000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000I/

Sebastia



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna)

ALLEGATO N. (1 ) OGGETTO PROPOSTA: Trasporto gratuito alunni scuole medie superiori.
Anno scolastico 2012/2013 L.R. 26.05.1973 N.24 - L.R. 2.1.79 N.l, e con s.m.L. LR. 3.10.2002 n.14
art. 9 rimborso abbonamenti ai servizi pubblici — e assegnazione somme al Responsabile del
settore Socio-Culturale.

PROPONE IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO CULTURALE SU DIRETTIVE
DELL'ASSESSORE ALLA P.I.

Atteso che ai sensi delle L.R. 26. 05.1973 N.24- L.R. 2.01.1979 n. 1, e s.m.L L.R. 3.10.2002 n. 14
art. 9 , il comune deve provvedere ad assicurare il trasporto gratuito agli alunni della scuola dell'obbligo
e delle scuole medie superiori, che si recano presso altro comune per frequentare scuole pubbliche statali
o paritarie qualora non esista nel comune di residenza la corrispondente scuola pubblica;
Rilevato che il benefìcio del trasporto gratuito sulla base delle certificazioni attestanti la frequenza scolastica, si
concede, -tenendo conto delle richieste degli interessati, mediante rimborso delle spese sostenute, fermo restando
che i costi non potranno superare quelli del mezzo pubblico di linea per la scuola allocata nel comune più vicino;
Rilevato che i costi dell'abbonamento mensile alle autocorriere sono :

Linea Valguarnera -Enna A/R € 84,90
Linea Valguarnera -Enna Bassa A/R € 75,50

Rilevato che le domande per l'ammissione al beneficio di cui trattasi sono pervenute e consistono in
numero totale di 81 alunni che frequentano le diverse scuole pubbliche statali o paritarie non presenti
nel comune di residenza.

Atteso che per 29 alunni che frequentano gli Istituti di Enna, il rimborso va commisurato a quello
corrispondente per il raggiungimento delle Scuole più vicine che risulta essere Piazza Armerina, nella
cui sede esistono le stesse Scuole frequentate ad Enna.
Considerato che tale numero presumibile è stato determinato come appresso indicato:

Anno 2012 :
N. 25 alunni che frequentano le Scuole di Enna Bassa per 3 mesi € 5.662,50 + 1 sett. € 475,00 ;
N. 34 alunni che frequentano le scuole di Enna per 3 mesi € 8.659,80 + 1 sett. € 748,00;
N. 5 alunni che frequenta l'Istituto Agrario di Giarre per 3 mesi € 900,00 + 1 sett. € 75,00 ;
N.17 alunni di Enna costo uguale P.Armerina per 3 mesi €3.213,00 + 1 sett. € 428,00;

totale € 18.435,30 € 1.726,00
TOTALE €20.161,30

Anno 2013:
N. 25 alunni che frequentano le Scuole di Enna Bassa per 5 mesi € 9.437,50;
N. 34 alunni che frequentano le scuole di Enna per 5 mesi € 14.433,00;
N. 5 alunni che frequenta l'Istituto Agrario di Giarre per 5 mesi € 1.500;
N.17 alunni di Enna per 5 mesi €5.355,00;

TOTALE € 30.725,50



Atteso che si rende necessario assumere a carico del bilancio Comunale la complessiva somma di
€ 50.886,80 relativa alla spesa occorrente come sopra specificato:
Ritenuto che bisogna assicurare il trasporto gratuito previsto dalle : L.R. n.24/1973 L.R. 2.01.1979 n. 1
e s.m.i. L.R. 3.10.2002 n. 14 art. 9 agli alunni che frequentano, durante l'anno scolastico 2012/2013, le
Scuole Medie Superiori, fuori da questo Comune di residenza, dal 24 settembre 2012 al 30 maggio
2013.- Il Responsabile del servizio verificherà la sussistenza delle condizioni richieste'per la ammissione
degli alunni al benefìcio, previa verifica della frequenza scolastica,

Per tutto1 quanto premesso

Si propone di :
*i

Assegnare al Responsabile del Settore socio culturale la complessiva somma di € 50.886,80 perché
ponga in essere gli atti gestionali di competenza finalizzati ad assicurare il trasporto gratuito agli
alunni delle scuole medie superiori, che si recano presso altro Comune per frequentare scuole
pubbliche statali o paritarie qualora non esista nel comune di residenza la corrispondente scuola
pubblica, per ranno scolastico 2012/2013;
Prendere atto che nel bilancio comunale esercizio finanziario 2012 vi sono risorse finanziarie pari
ad € 20.161,30 e che la rimanente somma, vista l'obbligatorietà della spesa, sarà prevista nel
bilancio 2013.
Dare atto che la complessiva somma di € 50.886,80 trova copertura al cap. 1270 all'intervento
1/04/05/04 nel modo seguente:
€ 20.161,30 nel bilancio 2012
€ 30.725,50 nel bilancio 2013
Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo

II Responsa'bile) <M Settore
dott.ssa MarjakQristinaCafà



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA ALLEGATO N. (2 ) OGGETTO PROPOSTA: Trasporto gratuito alunni
scuole medie superiori. Anno scolastico 201^/201^ L.R. 26.05.1973 N.24 - L.R. 2.1.79 N.l, e con
s.m.i.. LR. 3.10.2002 n.14 art. 9 rimborso abbonamenti ai servizi pubblici - e assegnazione somme
al Responsabile del settore Socio culturale.

RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO CULTURALE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica
della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale

li Responsabile del./P recedimento
Sig.Grazia Franca-(gomito

II Respon
dott.ssa

Settore
fistina Cafà

V



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ALLEGATO N. ( 2 )
OGGETTO PROPOSTA : Trasporto Gratuito alunni scuole medie superiori - Anno scolastico
2012/2013 -LR 26.5.73 n.24 - LR 2.1.79 smi L.R.3.10.2002 n. 14 Rimborso abbonamenti ai
servizi pubblici -Assegnazione somme al Responsabile settore Socio/Culturale

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
contabile della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale .

Il Responsabile del Procedimento II Responsabile del Settore



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

;he la presente deliberazione della .G.C. n. 2Q\l in applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
data 06 [o| \2? per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma l°, come modificato
dall'ari. 127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal
è divenuta esecutiva il giorno 3^1

• decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n. 44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE


